Ofício nº 496/2003-GAB.
Londrina, 13 de junho de 2003.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar para apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa incluir metas na Lei Municipal nº 8.832, de 1 de junho de 2002 – Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, cujas razões passamos a aduzir.

A Lei de Diretrizes Orçamentárias foi elaborada no ano de 2002, tendo suas metas projetadas para o ano de 2003. No decorrer desse período a realidade da Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF sofreu alterações e a Autarquia foi obrigada a rever seu planejamento e adequá-los à realidade atual.

O planejamento é um processo dinâmico no qual se racionalizam as ações, determinam-se os objetivos, hierarquizam-se as necessidades e recursos, estabelecem-se etapas e alternativas, acompanha-se a execução, corrigindo e reformulando as ações. É tomar no presente decisões que afetam o futuro, visando reduzir sua incerteza.

A principal finalidade do planejamento é conduzir a Administração à realização de seus objetivos – o resultado que se pretende alcançar – disciplinando a ação e evitando que a dispersão de esforços e a falta de continuidade possam ocasionar o fracasso.

Sendo assim, além das finalidades acima descritas, há também a necessidade da interação entre o Plano Plurianual – PPA, a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e a Lei Orçamentária Anual – LOA, sendo esse o objetivo principal do presente Projeto de Lei.

A ACESF foi criada através da Lei               Municipal nº 2.837, de 1 de dezembro de 1977, com competência exclusiva de realização de serviços funerários e de manutenção dos cemitérios municipais.

No início de suas atividades, a Autarquia contava com 26 servidores cedidos pela extinta Secretaria de Serviços Públicos e 52 funcionários contratados junto às funerárias particulares que foram fechadas na época, totalizando 78 servidores.

Naquela época a Autarquia atendia uma média de 6 (seis) atendimentos funerários/dia e administrava 3 (três) cemitérios municipais. Em 1984 foi inaugurado o Cemitério Jardim da Saudade e em 1988 o Cemitério São Paulo.

Em 1994 foi realizado concurso público para suprir vagas provenientes de aposentadorias e falecimentos, com a contratação de 20 (vinte) servidores. Existe atualmente, 6 (seis) servidores que já atenderam a legislação pertinente e podem requerer a aposentadoria a qualquer momento. Desde 1994 até a presente data, entre aposentadorias e falecimentos ocorreram 24 desligamentos.

Hoje a Autarquia conta com 77 (setenta e sete) servidores estatutários, atendendo uma média de 11 (onze) atendimentos funerários/dia, administra 5 (cinco) cemitérios municipais e várias capelas mortuárias.

De imediato, através do Concurso Público em andamento, serão contratados 19 (dezenove) servidores, conforme quadro abaixo:

ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS

FUNERÁRIOS DE LONDRINA - ACESF

CARGO
Nº DE CONTRATAÇÕES

Motorista Funerário
06

Preparador de Cadáveres
04

Coveiro
03

Florista
01

Assistente Administrativo
05

TOTAL
19

Para que não ocorra descontinuidade na prestação dos serviços, o Superintendente da ACESF autoriza mensalmente a realização de horas extras. Sendo assim, o custo com a contratação dos novos servidores já está incorporado ao custo de pessoal e encargos sociais da Autarquia, a título de horas-extras. Portanto, não haverá aumento das despesas com pessoal e encargos sociais da ACESF.

Pelo exposto no parágrafo anterior não é necessário o cumprimento do disposto no Capítulo IV – Da Despesa Pública, Seção I – Da Geração da Despesa, artigos 15 e 16, Subseção I – Da Despesa Obrigatória de Caráter Continuado, artigo 17, Seção II – Das Despesas com Pessoal, Subseção I, artigos 18 a 20 e Subcessão II – Do Controle da Despesa Total com Pessoal, artigos 21 a 23, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2002.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor

ORLANDO BONILHA SOARES PROENÇA

Presidente da Câmara Municipal

LONDRINA – PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 180/2003

OFÍCIO Nº  496/2003 - GAB., DE 13.06.2003

SÚMULA: Inclui metas na Lei Municipal nº 8.832, de 1 de julho 2002 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO.

Londrina, 13 de junho de 2003.

                                                                             Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº...............

SÚMULA: Inclui metas na Lei Municipal nº 8.832, de 1 de julho 2002 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º  Fica incluída na Lei Municipal nº 8.832, de 1 de julho de 2002 – Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, junto ao Programa a seguir especificado, as seguintes metas:

PROGRAMA, OBJETIVO E METAS

PROGRAMA: 27 – DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS

OBJETIVO:
Administrar, executar, fiscalizar e proceder a manutenção dos serviços funerários no Município.

ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS

 FUNERÁRIOS DE LONDRINA - ACESF

REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE MEDIDA
EXERCÍCIO

DE 2003

MUNICÍPIO
Contratar Motorista Funerário
Pessoa
06

MUNICÍPIO
Contratar Preparador de Cadáveres
Pessoa
04

MUNICÍPIO
Contratar Coveiro
Pessoa
03

MUNICÍPIO
Contratar Florista
Pessoa
01

MUNICÍPIO
Contratar Assistente Administrativo
Pessoa
05

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Londrina,